Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 09/2024

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A Bancada do Movimento Democrático Brasileiro,

Partido Socialista Brasileiro, Partido Progressista e Partido Democrático Brasileiro solicitam

uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO
DA   SECRETARIA

 MUNICIPAL   DE
AGRICULTURA INVESTIMENTOS NO SETOR.

J U S T I F I C A T I V A:

Os Vereadores abaixo subscritores, informam ao Poder

Executivo Municipal que esta Casa de Leis antecipam a devolução de recursos públicos aos

seus cofres no valor estimado de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Dito isso, estes Vereadores solicitam ao Poder Executivo

Municipal para que estes recursos sejam aplicados com a máxima celeridade no setor agrícola

do Município para que sejam reparadas as estradas do interior, particulares que ligam a

pomares e, principalmente no fornecimento de britas para assentamento das estradas diante

do estado de calamidade pública público e notório que se causou em face das fortes chuvas

que assolaram nosso Estado.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Tendo em vista todo contexto caótico ocorrido no mês de maio

e persistente no mês de junho de 2024, importante salientarmos que a base econômica do

nosso Município é agrícola e o Poder Legislativo Municipal tem como espírito com o dever de

contribuir e auxiliar a população atingida e minimizar os danos aos produtores rurais ao que

estiver em seu alcance e legalidade.

Por fim, nos colocamos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os pontos que merecem sua atenção.

Sala de Sessões, aos vinte e um dias do mês de junho de dois

mil e vinte e quatro.

 DEONILDO JOÃO FOLADOR ANGHEBEN LUCIANE PICHLER ARCARI

                   VEREADOR  VEREADOR

 CESAR AUGUSTO TUMELERO                                       CRISLEI BALESTRIN FACHIN

                    VEREADOR                                                                   VEREADORA

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

       JOSÉ MARIA PAVAN        VALDIR ANTÔNIO COGHETTO
             VEREADOR           VEREADOR

       ALINE DE TONI                          MARIA INÊS PAGNO
    VEREADORA                         VEREADORA

SILVANA CECCON BURLINI

VEREADORA